Et obiurgati, poenitudine ueniam consequuntur. Ceterum hac in re diligenter excutiamus omnes circumstantias. Ut austeria remedia leuant quidem egros Qui obliu-
gandi. tantes, sed offendunt & inficiunt sanos: ita acris obiurgatio uitiosis medetur, probos offendit. Deinde Quando. si non usurpentur in loco, dolent absque fructu: sicut increpatio non ut debet admota. Item si in leuissimis Quantum, rebus acriter reprehendimus, perinde facimus, ac si medicus amarum ac sumptuosum pharmacum in leuissimis morbis passim admoueat. Ipseque herbae salutare consuetudine perdunt medendi uim, sicut assidua reprehensio non emendat assuetum iam obiurgationibus. Præterea dulce nonnihil amarum admiscet Quomodo. pharmacis ut alliciat: ita nos obiurgationis asperitatem lenitate mitigemus, ut acerba dulcore temperata, æquioribus animis recipientur. Porro si quis comonitus et Pœna gra-
uior. correptus semel & iterum ac tertio, nihil emendationis ostenderit, disciplina medici repetenda. Si oleo perunxit, si malagmate molliuit, nec profunt leuiora, acriora admouet remedia, sectionem, cauterium, ustulationem: ita nos omnem tentemus uiam instaurandæ sanitatis absque ferramento. Quod uero non potest aliter sanari, cum dolore cogimur abscindere uel exurere. Ut enim magis probanda medicina que uitiosas corporis partes sanat, quam que exurit:

ECCLESIAST. MEDICVS.

ita satius esset improbos lenitate quàm acerbitate corrigere, aut exclusione uelut e medio tollere. Non tamen ideo necessaria intermittenda sectio. Nec enim decuit senem Heli filios leniter arguere, quos pro peccatorum qualitate punire debuit. Cæterum hac de re trium præstantissimorum Theologorum uerba recitabo, deinde quàm caute pars ista medicine exercenda sit, indicabo. Chrysostomus libro de auaritia hæc scribit: Si quis uulnus habeat, quid timere dignum est, saniem an medici sectionem, ferrum an ulcers depopulationem? Peccatum sanies est, poena ferrum est medicinale: sicut igitur saniem habens, & si non secetur, male habet, & quando non secatur, tunc peius habet, in maioribus malis est: ita peccans etsi non puniatur, omnium miserrimus, & tunc maxime miser, cum nihil graue patitur. Et sicut splene & intercute laborantes cum larga fruuntur mensa & frigida potione, & delicatis ferculis & saporibus, tunc maxime omnium sunt miseri, delitijs morbum augentes. Si uero siti & fame secundum medicorum leges crucientur, aliquam salutis spem habent: sic in iniquitate uiuentes, si puniantur quidem, bonam spem habent: si uero cum iniquitate, licentia & delitijs fruuntur, & hydrop laborantibus & crapulantibus sunt multo miseres, & tanto magis, quanto corpore melior anima.

anima. Cyprianus de lapsis sic: Oportet dei sacer 11.
 dotem non obsequijs decipientibus fallere, sed reme-
 dijs salutaribus prouidere. Imperitus est medicus, qui
 tumentes uulnerum sinus, manu parcente contrectat,
 & in altis recessibus uiscerum, uirus inclusum dum
 seruat, exaggerat. Aperiendum uulnus est & secan-
 dum, & putredinibus amputatis, medela fortiore cu-
 randum. Vociferetur & clamet licet & conquera-
 tur aeger, impatiens per dolorem, gratias aget postmo-
 dum, cum senserit sanitatem. Beda in epistolam Iaco III.
 bi hæc: Sicut caro morbis emortua, si abscissa non fue-
 rit, salutem reliquæ carnis putredinis suæ contagione
 corrumpit: ita isti qui emendari despiciunt, & in suo
 morbo persistunt, si moribus deprauatis in societate
 sanctorum permanserint, eos exemplo suæ perditio-
 nis inficiunt. Hactenus Chrysostomus, Cyprianus, Be-
 da. Cæterū inter cautiones hæc prima sit, ne quos- 1. Cautio.
 uis incurabiles morbos amputationem exigere pute- Nō semper
 mus. Quid podagra, quid chiragra peius? num ideo incidendū.
 incidemus membra? Minime: sed remedium ad solu-
 tionem morbi disquiremus. Ita si grauissime frater ex-
 grotet, feramus inuicem onera, sic implebimus legem
 Christi. Secunda. Etiam si non possit omitti sectio, 2. Lente
 lente tamen ad eam accedamus, nobis ipsis antea pro incidendū.
 be' excusis. De quo piissime monet Gregorius Nazi-

ECCLESIAST. MEDICVS.

anzenus. Imago dei es (inquit) & imaginem dei con-
demnas. Iudicaberis & tu qui iudicas, alienum iudicas
seruum, & quem alius gubernat. Ita fratrem tuum
probato, tanquam & tu eadem mensura sis iudican-
dus: ac ideo haudquaquam in abscindendo festina, aut
confestim membrum alienes. Incertū enim est, ne ideo
quod sanum est corrumpatur. Verūm admone, hor-
tare, increpa, medicamenta habes, regulas habes, Chri-
sti es discipulus, humilis & mansueti, qui iniquitates
nostras portauit. Quod si primum tibi restitit, longa
nimis esto. Si uero secundo, desperare noli, adhuc sa-
3. Expedite nandi tempus est. Tertia. Sicut illi qui secant, hoc se-
stinanter facere student celeritate sectionis cruciatus
sensum fallentes: itidem nos rem culpabilem non mul-
tis uerbis protrahere, sed paucis constringere debe-
4. Placide. mus. Quarta. Illi putrida & accensa secturi, nihil
iracunde faciunt, sed tunc maxime tranquillitatem a-
nimi seruare student: quis ergo non maiorem animi
sedationem ab animarum medico requirat? De hac
Chrysostomus in epistolam ad Hebræos. Multa leni-
tate (inquit) opus habet qui corripit, ut qui cor-
ripitur, equanimiter toleret sectionem. Non uide-
tis medicos quando urunt uel secant aliquos, cum
quanta lenitate opus curationis exercent? Multo
amplius corripientes oportet hoc agere. Etenim
correptio

correctio & igne & ferro uehementius operatur,
 & resilire facit eos quibus offertur. Hæc circa æ-
 grum etiam medici primum student, quatenus pos-
 sint ægrum facere sectionem æquanimiter tolerare.
 Et quantum possunt leniter agunt, & aliquantulum
 requiescentes, ægrum faciunt recreari: sic enim opor-
 tet correptiones efficere, ut qui corripuntur non re-
 filiant, ac si eos iniurijs affici contingat, ac si percu-
 ti, non debent abhorrere. Nam qui secantur, aduer-
 sus eos à quibus secantur multa reclamant: sed illi ni-
 hil impediuntur, sed tantum ægrotantium consulunt
 utilitati & sospitati: sic etiam hic cuncta gerenda
 sunt. Quinta. Illi potius ære quàm ferro secare so-
 lent, quòd hoc pacto uulnus sit sanabilius: ita si cogi-
 mur acerbius inuehi, sic moderabimur orationem,
 ut ipsa in se nonnihil admisceat occultæ medelæ.

Sexta. Illi non statim deserunt sectum, sed rigant ac
 leniunt: ita si acrius reprehendimus, reliqua uitæ con-
 suetudine lenire debemus eam molestiam. Breuiter,
 ut illi oderunt ægritudinem, & hoc agunt cura, ut æ-
 gritudo pellatur, æger leuetur: ita nos non cum perso-
 nis sceleratis (nam harum salutem expetimus) sed cū
 ipsis scelerib. dimicamus. Nec est medicinæ culpa, sed
 uulneris, quando clementi crudelitate non parcunt

5. Quo in-
strumento.

6. Quid
post incis-
sionem.

ECCLESIAST. MEDICVS.

ut parcant, seuiunt ut misereantur. Imò si ab incidendi urendiq; proposito lachrymis inflexi agrotorum, medicamentis tegant, quod ferro aperiendum fuit, num misericordes eos uere dixeris? minime gentium. Ita medicus animæ uirus criminis latens prodere, non fouere debet, ne dum unum excludendum non putat, plures faciat exclusione dignos. Verbi gratia. Nullus tantopere diligebat scortatorem apud Corinthios, quãtopere Paulus iubens illum satanæ tradi, donec ad puram sanitatem induceret. Nullus magis odio persecutus est illum quàm socij frigidam suffundentes, sicut tandem exitu comprobatum est. Hactenus de medendi ratione tum blanda tum aspera, quarum utraq; necessarium ad recuperandam sanitatem usum habet. Conseruantem insuper rationem imprimis teneat & corporis & animæ medicus. Nec enim ex diutino morbo solum aliquid infirmitatis contrahunt restituta sanitati corpora, sed uel ob paruam negligentiam & repletionem denuo prior morbus affluere consuevit: ita nos ijs quoq; quos bene conualuisse putamus, non obiter prospicere conuenit. Nullum exeat adeò sc̃elix ingenium quod omni careat ñeuo, quod non ad uitia lubricum & procliue, quod absq; diuino aduersus impias suggestiones robore consistat. Etenim uterq; medicus hic in corpore, ille in anima relapsus

in

Præferua-
trix medici
na.

in aegritudinem longe periculosiorem esse priore experitur, & quos prima ualetudo aduersa non extinxit, sepius iterata post redditam incolumitatem preciosissimum bonum uitam prorsus amittere. Quomodo uero sanitatem tueri & augere docebimus? Iubetur ad sanitatē reductus abstinere deinceps ab ijs, unde morbum conciliarat, & cum ante uenenum sumit antidotum, non leditur ueneno: ita uitiorum scaturiginē, de qua supra mentio facta, præcipue cauendam hortabimur, animosq; salubribus decretis ex sacra scriptura petitis, subinde confirmabimus, ne uel mundi exemplis inficiantur, uel carnis desiderio cedant, uel satanæ tentationibus succumbant. In his omnibus uero *instandum.* difficultas & labor sepe remorantur, quo minus strenue peragamus officium. At nec corporis aegritudinem facile subitoq; pellere licet. Vnius horæ spacio uulnus infligitur, os confringitur, iunctura resoluitur, sed postmodum longo tempore difficilime curantur: sic uniuersa peccata breui tempore infelicem animā illiciunt atq; ad enormia scelera pertrahunt, nec una aut altera concione expugnari solent, sed uaria quædā & frequens accommodanda est doctrina, ut si prima & secunda parum profecerit, tertia uel decima uel centesima saltem persuadeat ac sanet. Imò tametsi grauiores morbi uideantur, quàm ut arte curari possint;

ECCLESIAST. MEDICVS.

medicos imitemur, nihil officij prætermittentes, ut maiorem habeant excusationem. Delicati quidem ægroti nolunt uicium tangi, insani calcibus feriunt, faciem inaspiciunt medici, contumeliosi & conuicti incesant. At fidelis non propterea relinquit sibi cõmendatos, præmeditans, multa ferenda qui furiosos homines curat: itidem nos experimur quotidie ingratorum hominum odia, maledicta, iniurias, haud alia de causa quam quod salutem ipsorum et totius reip. querimus, et pro gratia concessa promouemus: sed procul absit, ut ideo nostræ partes unquam desiderentur. Quinimò misericordia et lachrymis eos prosequamur, quod propter morbi uehementiam amississimos ignorant, et uerbum crucis stultitiam aut heresim interpretantur, cum sit ipsissima sapientia, uirtus ac uita. Ideo quantum uiribus eniti, consilio providere, autoritate monere possumus, hoc totum ad sanandos eos iuxta exempla prophetarum & apostolorum impendamus. Nec iniucundum fuerit Diui Augustini uerba de his audire. Etiam lethargici multi sanantur. Ipsi enim similes sunt qui non scuiunt in Christum, nec maligni sunt aduersus Christianos. sed tantum differendo languescunt uerbis somnolentis, in lucem oculos extendere pigrescunt, & qui eos excitare uolunt, molesti sunt. Recede à me, inquit languidus lethargicus, obsecro te recede à me. Quare? Dormire uolo. Sed ille,

Augustin.
de uerbis
domini in
Euang. secundum
Iohannem.

ille, Morieris inde. Ille amore somni, mori uolo, respondet. Et charitas desuper, Nolo. Plerunque istum charitatis affectum exhibet etiam filius seni patri morituro post paucos dies, iam utique aetate finita, si lethargicum uidet, & lethargico morbo premi suum patrem agnoscit à medico dicente sibi, Excita patrem tuum, noli eum permittere dormire, si uis ut uiuat. Adest puer seni, pulsat, uellicat, pungit, pietate molestus est, nec mori cito permittit cito moriturum, & si uiderit ut aliquando plures dies uiuat cum decesserit successurus. Quanto maiore charitate nos amicis nostris molesti esse debemus, cum quibus non paucos dies in hoc mundo, sed apud deum in aeternum uiuamus? Idem in epistola XLVIII. Non omnis qui parcat amicus est, nec omnis qui uerberat inimicus. Meliora sunt uulnera amici, quam uoluntaria oscula inimici. Melius est cum seueritate diligere, quam cum lenitate decipere. Utilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus iustitiam negligebat, quam esurienti panis frangitur, ut iniustitia seductus acquiescat. Et qui phreneticum ligat, & qui lethargicum excitat, ambobus molestus, ambos amat. Quis nos potest amplius amare, quam Deus? Et tamen nos non solum docere suauius, uerumetiam salubriter terrere non

ECCLESIAST. MEDICVS.

Ministerij
fructus.

cessat, fomentis lenibus quibus consolatur, sepe etiam mordacissimū medicamentum tribulationis adungens.

& reliqua. Immensus deniq; fructus & utilitas indefessum studium & diligentiam nostram excitet.

Medici si multum, corporalem uitam aliquot horis aut annis medela sua protrahunt: Ceterum uerbi prædicatione æterna salus corpori & animæ communicatur.

In hoc etiam præsentī seculo modis omnibus foeliciores sunt diuinæ prædicationi morigerantes. Nec deerunt qui sanitate recepta beneficium sibi collatū agnoscent, et nobis quos aliquando abominati fuerāt,

August. in
epistolam
ad Galatas
cap. 6.

immortales agent gratias. Lubet iterum Augustinum de his loquentem inducere. Multi postea cogitantes quæ audierunt, ipsi se grauius & seuerius arguerunt.

Et quamuis perturbatiores à medico uiderentur abscedere, paulatim uerbi uigore in medullas penetrante sanati sunt: Quod non fieret, si semper expectaremus periclitantem putrescentibus membris, quando uiri liberet aut secari. Quod nec ipsi corporis medici attendunt, qui terrenæ mercedis intuitu curant. Quotus enim quisq; reperitur, qui ferrum eorum aut ignem nō ligatus expertus sit, cum & illi rariores sint, qui uolentes ligati fuerint. Plures enim resistentes & mori se malle clamantes, quàm illo curari modo, uix lingua ipsa eorum relicta libera omnibus membris cōstrinxerunt.

runt,

rūt, neq; ad suū neq; ad reluctantis, sed ad ipsius artis
 arbitrium: quorū tamen uocibus, conuitijsq; dolentiū
 nec commouetur curantis animus neq; quiescit ma-
 nus. Medicinæ autem cœlestis ministri aut per odiorū
 trabē cernere stipulā in oculo fratris uolūt, aut tolera-
 bilius mortē uidere peccantis, quā uerbū indignan-
 tis audire. Quod non ita accidisset, si tam sanum ani-
 mum curando alterius animo adhiberemus, quā sa-
 nis manibus illi medici aliena membra pertractant.
 Idem alibi, Si quisquam inimicum suum periculosis fe-
 bribus phreneticum factum currere uideret in præ-
 ceptis, nonne tunc potius malum pro malo redderet, si
 eū currere sic permitteret, q̄ si corripiendū ligandūq;
 curaret? et tamē tunc ei molestissimus et aduersissimus
 uideretur, quādo utilissimus et misericordissimus ex-
 titisset? sed planē salute reparata, tanto uberius ei gra-
 tias ageret, quanto sibi eum minus pepercisse sensis-
 set. O si tibi possem ostendere ex ipsis circumcellio-
 nibus, quā multos iam catholicos manifestos habe-
 mus, damnantes suam pristinam uitam, & miserabilē
 errorem, quo se arbitrabantur pro Ecclesia dei face-
 re, quicquid inquieta temeritate faciebant, qui tamen
 ad hanc sanitatē non perducerentur, nisi legum istarū
 (quæ tibi displicent) uinculis tanquam phrenetici li-
 garentur. Et mox, Quā multi ex ipsis nunc no-

August. in
 epistola 48
 ad Vincen-
 tium.

ECCLESIAST. MEDICVS.

biscum gaudentes, pristinum pondus perniciosi sui operis accusant, & fatentur nos sibi molestos esse debuisse, ne tanquam mortifero somno, ita morbo ueterno se consuetudinis interirent. At enim quibusdam ista non prosunt, nunquid ideo negligenda est medicina, quia nonnullorum est insanabilis pestilentia? Tu non attendis nisi eos qui ita duri sunt, ut nec istam recipiant disciplinam. De talibus enim scriptum est, Frustra flagellavi filios uestros, disciplinam non receperunt: puto tamen quia dilectione, non odio flagellati sunt. Sed debes etiam tam multos attendere, de quorum salute gaudemus: si enim terrerentur & non docerentur, improba quasi dominatio uideretur: sed rursus si docerentur, & non terrerentur, uetustate consuetudinis obdurarentur, & ad capeffendam uiam salutis pigrius mouerentur. Hactenus ex Augustino. Porro non solum quibus restituta sanitas, laborem & operam nostram celebrabunt, sed sicut alij simul egrotant animo, uidentes amicum male affici, rursus sanitate reddita non parum gratulantur: ita si commoda salutarisq; nostra prædicatio fuerit, maiorem uniuersi Christiani uoluptatem inde capient, & dignis laudibus extollent. Nam si uirtutes illius medici sempiternum nomen parerent, inq; stuporem deducerent posteritatem, qui uel uni cæco uisum, surdo auditum,
muto

muto loquelam, leproso mundiciem, mortuo uitam
resitueret. Nonne illustriora laudum apud omnes præ
conia merentur pij concionatores, qui non semel, sed
quotidie hæc ipsa in animis auditorum ministerio suo
efficiunt: imò quòd etiam in corporibus idem præstet
dies extremus testificabitur & ante oculos statuet.
Apud immorigeros uero et præfractos homines quã
uis beneficiũ perdatur, nequaquam tamen perdetur
apud deum liberalem remuneratorem. Sin uero no
stra uel inscitia, uel ignauiã, uel perfidia alij in pecca
tis suis pereant non corporis, sed animæ morte, que
sempiternum habet coniunctum cruciatum: nobis
eam ministris acceptam feret dominus, & nos utpo
te non medicos, sed maleficos, non seruatores, sed uir
statores æternum damnabit. Vt igitur pestilentissimis
morbis, ecclesie corpus infestantibus, sceliciter mede
ri, & plurima ipsius membra ad interiorem sanita
tem reducere queamus, assidue diuinam opem, ut spi
rituali medicinæ uires impertiat, inuocemus, Amen.